COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 03/2022 - CAESB. Processo 00092-00033404/2021-82. Pregão Eletrônico nº
238/2021 - CAESB. ASSINATURA: 07/01/2022. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF - CAESB. OBJETO: Aquisição de materiais de cobre,
bronze e latão para gases e líquidos (ferrule, luva, válvula e outros). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE
DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS:
11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO
DE ENTREGA: 30 (trinta) dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil
posterior ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação.
VIGÊNCIA: Validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) dias consecutivos,
contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas
eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESAS
ADJUDICATÁRIAS: DOCOL METAIS SANITÁRIOS LTDA; VALOR: R$ 552.802,44
(quinhentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e dois reais e quarenta e quatro centavos)
para os itens 29, 31, 33, 35, 37, 41, 43, 47, 49, 51, 53, 55, 57 e 61; ITALY VÁLVULAS E
METAIS EIRELI; VALOR: R$ 18.999,06 (dezoito mil, novecentos e noventa e nove reais
e seis centavos) para o item 15; NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA;
VALOR: R$ 328.507,13 (trezentos e vinte e oito mil, quinhentos e sete reais e treze
centavos) para os itens 17, 19, 20, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 32, 36, 38, 42, 44, 45, 46, 48, 50,
52, 54, 56, 58, 62 e 63; FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP; VALOR: R$
87.342,84 (oitenta e sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e oitenta e quatro centavos)
para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 16, 18, 22, 24 e 64). ASSINANTES: Pela
CAESB: PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO, Presidente e SÉRGIO ANTUNES
LEMOS, Diretor Financeiro e Comercial. Pelas: DOCOL METAIS SANITÁRIOS LTDA:
ANTÔNIO SÉRGIO MENDONÇA; ITALY VÁLVULAS E METAIS EIRELI: GLAUCO
PAZIN; NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA: ALAN MARQUES
ALMEIDA; FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP: JOSÉ CARLOS PAZIN.

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato nº 9420. Assinatura: 15/12/2021. Processo 00092-00009983/2021-11. PE nº
111/2021 - CAESB. OBJETO: Prestação de serviço de coleta, acondicionamento,
transporte e destinação final ambientalmente adequada de resíduos especiais: resíduos
laboratoriais, pilhas, lâmpadas, baterias, óleos contaminados, estopas e/ou outros
resíduos contendo óleos e graxas, resíduos e/ou peças inservíveis contaminados com
esgoto, incluindo manuseio, acondicionamento, retirada, transporte e destinação final
destes resíduos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO 11.101.000.000-3, FONTE
DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 12.103.110.300-6; UG: 190.206;
GESTÃO: 19.206; VALOR DO CONTRATO: R$ 539.822,40 (quinhentos e trinta e
nove mil, oitocentos e vinte e dois reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 990 (novecentos e noventa) dia(s) e 900 (novecentos) dia(s),
respectivamente. FISCALIZAÇÃO: FLÁVIO SANTOS GONÇALVES, matrícula
53.146-4 para Gestor e OILTON MACEDO PAIVA, matrícula 50.653-2 para fiscal.
ASSINANTES: Pela CAESB: PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO, Presidente
e HAROLDO TOTI, Diretor de Regulação. Pela RECINTEC TECNOLOGIAS
AMBIENTAIS LTDA: LUCIANO LOPES DE CARVALHO.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Caesb torna público o resultado do julgamento da LICITAÇÃO FECHADA - LF nº
19/2022-Caesb, processo 092-00033799/2021-47, realizado no www.comprasnet.gov.br,
módulo RDC cujo objeto são as Obras de reforma e melhorias no Sistema de
Abastecimento de Água do Engenho das Lajes, da forma que se segue: A LICITAÇÃO
restou deserta.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES
Pregoeira

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB LAJEADO S/A

COMISSÃO JULGADORA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LIC Nº 001-S01486/2022 – ELETRÔNICO

Processo: 04028-00000518/2021-74. Objeto: Contratação de Serviços Regulares de
Auditoria Independente, compreendendo a Auditoria das Demonstrações Financeiras da
CEB Iluminação Pública e Serviços S/A (CEB IPES) relativas aos exercícios sociais de
2022 e 2023 e Revisão das Informações Trimestrais (1T2022 2T2022, 3T2022, 1T2023,
2T2023, 3T2023). Inclui, também, a revisão dos procedimentos fiscais e tributários para
os mesmos períodos. Orçamento estimado: sigiloso. Abertura da Sessão Pública: dia
03/02/2022, às 10h. O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras da CEB
(http://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 11 de janeiro de 2022
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 04/2021 -
DECOMP/DA - processo 00112-00018843/2018-60, que a Comissão Permanente de
Licitação da NOVACAP, após análise e submetido ao Diretor Presidente da Companhia o
Recurso Administrativo da empresa SKATEPARKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
decidiu pelo improvimento do mesmo, prevalecendo a Declaração de Vencedor publicado
no DODF nº 224, de 02 de dezembro de 2021, página 52. A documentação que
fundamentou a tomada de decisão encontra-se à disposição de todos no endereço
eletrônico www.novacap.df.gov.br - link: licitações e no www.licitacoes-e.com.br. Para
informações ligar - (0xx61) 3403-2321 ou (0xx61) 3403-2322.

Brasília/DF, 11 de janeiro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE ADIAMENTO
Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 01/2022 - DECOMP/DA - do tipo
menor preço - processo 00110-00000583/2021-28, que a mesma fica adiada para o dia 14
de fevereiro de 2022 - às 09:00h, por conveniência administrativa. Permanecem
inalteradas todas as demais condições do Edital e seus anexos. Data da primeira
publicação no DODF nº 05, página 46, de 07 de janeiro de 2022. Para informações
telefone (0xx61) 3403-2321 ou (0xx61) 3403-2322 ou e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 11 de janeiro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida nos processos 00150-00004659/2021-45 e 00150-
00008333/2021-97, com fulcro no caput do Artigo 25 da Lei nº 8.666/1993, c/c o artigo
76 do Decreto nº 38.933/2018, RECONHEÇO e RATIFICO a inexigibilidade de licitação
referente à premiação 4 (quatro) contemplados na Linha de Apoio 2 – Pessoa Jurídica, no
valor individual de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por meio do Edital de Chamamento
Público nº 25/2021, relativo ao projeto Aldir Blanc Premiação, para premiar agentes
culturais (pessoas físicas e jurídicas) que tenham prestado relevante contribuição ao
desenvolvimento artístico ou cultural do Distrito Federal, e AUTORIZO o pagamento,
totalizando totalizando R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), conforme Despacho -
SECEC/GAB/CAB-PORT.158/2021e listagem contida na Nota Técnica Nº 2/2021 -
SECEC/GAB/CAB-PORT.158/2021, conforme Programa de Trabalho
13.392.6219.2831.0001 – Realização de Atividades Culturais – Secretaria de Cultura,
Natureza de Despesa 33.90.48, Fonte 391. Determino o encaminhamento à Subsecretaria
de Administração Geral - SUAG para os demais procedimentos necessários. Em 29 de
dezembro de 2021. BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida nos processos 00150-00004659/2021-45 e 00150-
00008333/2021-97, com fulcro no caput do Artigo 25 da Lei nº 8.666/1993, c/c o artigo
76 do Decreto nº 38.933/2018, RECONHEÇO e RATIFICO a inexigibilidade de licitação
referente à premiação dos 14 (quatorze) contemplados na Linha de Apoio 2 – Pessoa
Jurídica, no valor individual de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por meio do Edital de
Chamamento Público nº 25/2021, relativo ao projeto Aldir Blanc Premiação, para premiar
agentes culturais (pessoas físicas e jurídicas) que tenham prestado relevante contribuição
ao desenvolvimento artístico ou cultural do Distrito Federal, e AUTORIZO o pagamento,
totalizando R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), de acordo com listagem contida no
Despacho SECEC/GAB/CAB-Port.158/2021, conforme Programa de Trabalho
13.392.6219.2831.0001 – Realização de Atividades Culturais – Secretaria de Cultura,
Natureza de Despesa 33.90.48, Fonte 391. Determino o encaminhamento à Subsecretaria
de Administração Geral - SUAG para os demais procedimentos necessários. Em 24 de
dezembro de 2021. BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida nos processos 00150-00004659/2021-45 e 00150-
00008333/2021-97, com fulcro no caput do Artigo 25 da Lei nº 8.666/1993, c/c o artigo
76 do Decreto nº 38.933/2018, RECONHEÇO e RATIFICO a inexigibilidade de licitação
referente à premiação dos 184 (cento e oitenta e quatro) contemplados na Linha de Apoio
2 – Pessoa Jurídica, no valor individual de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por meio do
Edital de Chamamento Público nº 25/2021, relativo ao projeto Aldir Blanc Premiação,
para premiar agentes culturais (pessoas físicas e jurídicas) que tenham prestado relevante
contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do Distrito Federal, e AUTORIZO o
pagamento, totalizando R$ 1.840.000,00 (um milhão oitocentos e quarenta mil reais), de
acordo com listagem contida na Nota Técnica Nº 2/2021 - SECEC/GAB/CAB-
PORT.158/2021, conforme Programa de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 – Realização

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br